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BO‘LAJAK TARBIYACHILARDA 
PEDAGOGIK MAS’ULIYAT 

KO‘NIKMASINI 
RIVOJLANTIRISHNING 

NAZARIY-AMALIY ASOSLARI
Maxramova Gulchexra Maxsudbek qizi

Andijon davlat pedagogika instituti mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya: Bo‘lajak tarbiyachilarda pedagogik mas’uliyat ko‘nikmasini rivojlantirishning nazariy va amaliy asoslari yor-
itiladi. Pedagogik mas’uliyatning mazmun-mohiyati, uning kasbiy kompetensiyani shakllantirishdagi o‘rni hamda ta’lim 
jarayonida ushbu ko‘nikmani rivojlantirishga xizmat qiluvchi pedagogik omillar tahlil qilinadi. Shuningdek, zamonaviy pe
dagogik texnologiyalar, interfaol metodlar va pedagogik amaliyot orqali bo‘lajak tarbiyachilarda mas’uliyatli kasbiy muno-
sabatni shakllantirish imkoniyatlari ochib beriladi. Tadqiqot natijalari maktabgacha ta’lim tizimi uchun malakali va mas’uli-
yatli mutaxassislarni tayyorlash jarayonini takomillashtirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: bo‘lajak tarbiyachi, pedagogik mas’uliyat, pedagogik ko‘nikma, kasbiy kompetensiya, pedagogik madaniyat, 
pedagogik amaliyot, interfaol ta’lim metodlari, refleksiya, ta’lim jarayoni, kasbiy tayyorgarlik, bolalar tarbiyasi, mas’uliyatni 
rivojlantirish.
Abstract: The theoretical and practical foundations for developing pedagogical responsibility in future preschool teachers 
are explored. The essence of pedagogical responsibility, its role in the formation of professional competence, and the 
pedagogical factors contributing to its development in the educational process are analyzed. The possibilities of forming a 
responsible professional attitude in future teachers through modern pedagogical technologies, interactive methods, and 
teaching practice are highlighted. The research results contribute to improving the training of qualified and responsible 
specialists for the preschool education system.

Key words: future preschool teacher, pedagogical responsibility, pedagogical skill, professional competence, pedago
gical culture, teaching practice, interactive teaching methods, reflection, educational process, professional training, child 
upbringing, development of responsibility.
Аннотация: Освещаются теоретические и практические основы формирования педагогической ответственности 
у будущих воспитателей. Анализируются сущность педагогической ответственности, её роль в формировании 
профессиональной компетенции, а также педагогические факторы, способствующие развитию данного навыка 
в образовательном процессе. Рассматриваются возможности формирования ответственного профессиональ-
ного отношения у будущих воспитателей посредством современных педагогических технологий, интерактивных 
методов и педагогической практики. Результаты исследования направлены на совершенствование подготовки 
квалифицированных и ответственных специалистов для системы дошкольного образования.

Ключевые слова: будущий воспитатель, педагогическая ответственность, педагогический навык, профессио-
нальная компетенция, педагогическая культура, педагогическая практика, интерактивные методы обучения, реф-
лексия, образовательный процесс, профессиональная подготовка, воспитание детей, развитие ответственности.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida maktabgacha ta’lim muassasalarida faoliyat yuritadigan mutaxassislarning 

kasbiy tayyorgarligi ularning pedagogik mas’uliyat darajasi bilan chambarchas bog‘liqdir. Bo‘lajak tarbiyachi-
larda pedagogik mas’uliyat ko‘nikmasini shakllantirish pedagogik ta’limning muhim vazifalaridan biri hisobla-
nadi. Chunki tarbiyachi nafaqat bolalarga bilim va ko‘nikmalar beruvchi mutaxassis, balki ularning shaxsiy 
rivojlanishiga, ijtimoiylashuviga va ma’naviy shakllanishiga ta’sir ko‘rsatadigan muhim shaxsdir. Shu sababli 
pedagogik mas’uliyat tarbiyachining kasbiy faoliyatini belgilovchi asosiy sifat sifatida qaraladi.

Pedagogika fanida pedagogik mas’uliyat tushunchasi shaxsning kasbiy faoliyat jarayonida o‘z vazifalarini 
anglab bajarishi, tarbiyaviy jarayon natijalariga nisbatan javobgarlikni his qilishi hamda pedagogik qarorlarni 
ongli ravishda qabul qilishi bilan izohlanadi.

Tadqiqotchilar fikriga ko‘ra, pedagogik mas’uliyat bo‘lajak mutaxassisning kasbiy kompetensiyasi, peda-
gogik madaniyati va kasbiy etikasi bilan uzviy bog‘liq holda shakllanadi. Shu nuqtayi nazardan qaraganda, oliy 
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ta’lim muassasalarida tarbiyachi kadrlarni tayyorlash jarayonida pedagogik mas’uliyatni rivojlantirish alohida 
e’tibor talab etadi. Bo‘lajak tarbiyachilarda pedagogik mas’uliyatni rivojlantirishning nazariy asoslari pedagogika 
va psixologiya fanlarining muhim konsepsiyalariga tayanadi. Xususan, shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim konsepsi-
yasi talabalarni faol subyekt sifatida ko‘rib, ularning mustaqil fikrlashi va kasbiy qarorlar qabul qilish qobiliya-
tini rivojlantirishni nazarda tutadi. Ushbu yondashuv talabalarda pedagogik mas’uliyat hissini shakllantirishga 
xizmat qiladi.

Shuningdek, kompetensiyaviy yondashuv ham bo‘lajak tarbiyachilarning kasbiy tayyorgarligini faqat 
nazariy bilimlar bilan cheklab qo‘ymasdan, balki amaliy faoliyat orqali mas’uliyatli qarorlar qabul qilish ko‘nik-
malarini rivojlantirishni talab etadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Bo‘lajak tarbiyachilarda pedagogik mas’uliyat ko‘nikmasini rivojlantirish masalasi pedagogika fanida kasbiy 

tayyorgarlikning muhim tarkibiy qismi sifatida qaraladi.
Xodjayev B. X. 2017-yilda pedagogika nazariyasi va tarixi doirasida pedagog shaxsining kasbiy sifatlari, 

jumladan, mas’uliyatlilik, pedagogik ong va kasbiy burch tushunchalarini izohlab, ularning ta’lim jarayonidagi 
ahamiyatini asoslaydi.

Muslimov N. A. 2016-yilda kasbiy ta’lim metodikasi doirasida bo‘lajak mutaxassislarni tayyorlash jarayonida 
nazariy bilimlar bilan bir qatorda amaliy ko‘nikmalarni shakllantirish zarurligini ta’kidlab, pedagogik mas’uliyatni 
kasbiy kompetensiyaning ajralmas qismi sifatida ko‘rsatadi. Ushbu yondashuvlar pedagogik mas’uliyatni shakl
lantirishning ilmiy-nazariy asoslarini belgilaydi.

Pedagogik texnologiyalar bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlar pedagogik mas’uliyatni rivojlantirishda zamo
naviy yondashuvlarning muhimligini ko‘rsatadi.

Tolipov O‘. va Usmonboyeva M. 2010-yilda pedagogik texnologiyalarning nazariy va amaliy asoslarini 
tahlil qilib, ta’lim jarayonida interfaol metodlar, muammoli vaziyatlar va amaliy mashg‘ulotlarning ahamiyatini 
asoslaydilar.

Azizxo‘jayeva N. N. 2013-yilda pedagogik texnologiya va pedagogik mahoratni o‘rganib, o‘qituvchi shaxsi
ning kasbiy mas’uliyati uning pedagogik mahorati bilan bevosita bog‘liqligini ta’kidlaydi. Bu tadqiqotlar bo‘lajak 
tarbiyachilarda mas’uliyatli munosabatni shakllantirishda innovatsion ta’lim texnologiyalarining samaradorligini 
ko‘rsatadi.

Shuningdek, ta’lim jarayonida innovatsion yondashuvlarni qo‘llash pedagogik mas’uliyatni rivojlantirishda 
muhim omil sifatida qaraladi.

Ishmuhamedov R. va Abduqodirov A. 2012-yilda ta’limda innovatsion texnologiyalarni joriy etish orqali 
talabalarning mustaqil fikrlashi, ijodiy yondashuvi va kasbiy javobgarligini rivojlantirish mumkinligini asoslaydi.

Mazkur ilmiy manbalar bo‘lajak tarbiyachilarda pedagogik mas’uliyat ko‘nikmasini shakllantirish nazariy 
bilimlar, amaliy mashg‘ulotlar va innovatsion metodlar uyg‘unligida samarali amalga oshirilishini ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Amaliy jihatdan qaraganda, pedagogik mas’uliyatni rivojlantirishda pedagogik amaliyot muhim o‘rin tutadi. 

Pedagogik amaliyot jarayonida talabalar real ta’lim muhitida faoliyat olib borib, bolalar bilan ishlash tajriba
sini orttiradilar. Bu jarayonda ular ta’lim-tarbiya jarayonini tashkil etish, pedagogik vaziyatlarni tahlil qilish va 
muammolarni hal qilish orqali kasbiy mas’uliyatni chuqurroq anglay boshlaydilar. Pedagogik amaliyot talaba-
larga nazariy bilimlarini amaliy faoliyat bilan uyg‘unlashtirish imkonini berib, ularning kasbiy shakllanishiga ijobiy 
ta’sir ko‘rsatadi.

Pedagogik mas’uliyatni rivojlantirish mexanizmlaridan yana biri zamonaviy pedagogik texnologiyalardan 
foydalanishdir. Interfaol metodlar, muammoli ta’lim va loyiha asosida o‘qitish metodlari talabalarning faolligini 
oshirib, ularni mustaqil fikrlashga undaydi. Masalan, muammoli vaziyatlarni tahlil qilish, pedagogik holatlar 
bo‘yicha muhokamalar o‘tkazish hamda guruhiy loyihalar ustida ishlash talabalarning kasbiy qaror qabul qilish 
jarayonida mas’uliyatli bo‘lishini ta’minlaydi. Bunday metodlar talabalarning nazariy bilimlarini amaliy faoliyat 
bilan bog‘lashga xizmat qiladi.

Bundan tashqari, bo‘lajak tarbiyachilarda pedagogik mas’uliyatni shakllantirishda refleksiya jarayonini 
tashkil etish muhim ahamiyatga ega. Refleksiya talabalarning o‘z faoliyatini tahlil qilish, o‘zining pedagogik 
yutuq va kamchiliklarini aniqlash hamda kelajakdagi faoliyatini takomillashtirishga yordam beradi. Refleksiv 
tahlil jarayonida talabalar o‘zlarining pedagogik faoliyatiga tanqidiy yondashib, mas’uliyatli qarorlar qabul qilish 
ko‘nikmalarini rivojlantiradilar.
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Shuningdek, oliy ta’lim muassasasida yaratilgan ijtimoiy-pedagogik muhit ham pedagogik mas’uliyatni 
shakllantirishda muhim rol o‘ynaydi. Talabalarni ilmiy-tadqiqot faoliyatiga jalb etish, pedagogik muammolarni 
muhokama qilish hamda kasbiy rivojlanishga yo‘naltirilgan seminar va treninglar tashkil etish ularda peda-
gogik mas’uliyatni rivojlantirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, professor-o‘qituvchilarning shaxsiy namunasi 
ham talabalar uchun muhim omil bo‘lib, ular pedagogik etika va kasbiy mas’uliyatni o‘rganishda muhim tajriba 
manbai hisoblanadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, bo‘lajak tarbiyachilarda pedagogik mas’uliyat ko‘nikmasini shakllanti-

rish va rivojlantirish jarayoni bir qator nazariy va amaliy mexanizmlar orqali amalga oshiriladi.

1.	 Motivatsion-qadriyatli mexanizm – talabalar orasida pedagogik faoliyatga ichki intilish va kasbiy qadri-
yatlarni shakllantirishga qaratilgan. Tadqiqotlar ko‘rsatadiki, pedagogik mas’uliyatni o‘zlashtirishda tala-
balarning kasbiy qiziqishlari va shaxsiy qadriyatlari muhim rol o‘ynaydi. 

2.	 Kognitiv mexanizm – pedagogik mas’uliyat bilan bog‘liq bilimlarni egallashni ta’minlaydi. Bu mexanizm 
orqali talaba pedagogik vazifalar, ularning ijtimoiy ahamiyati va amaliy natijalari haqida ilmiy asoslangan 
tasavvurlarga ega bo‘ladi. 

3.	 Faoliyatli-amaliy mexanizm – nazariy bilimlarni real pedagogik vaziyatlarda qo‘llashga yo‘naltiriladi. 
Amaliy mashg‘ulotlar, loyihalar, simulyatsion vaziyatlar va treninglar orqali talabalar pedagogik mas’uliyatni 
hayotiy sharoitda mustahkamlash imkoniga ega bo‘ladi. 

4.	 Ijtimoiy-pedagogik muhit mexanizmi – sog‘lom pedagogik muhit, ijobiy psixologik iqlim va pedagogning 
shaxsiy namunasi talabalar orasida pedagogik mas’uliyatni mustahkamlashga yordam beradi. Tadqiqotlar 
shuni ko‘rsatadiki, talabalarning amaliy xatti-harakatlari muhit ta’siri ostida sezilarli darajada o‘zgaradi. 

5.	 Refleksiv-baholash mexanizmi – talabalar o‘z pedagogik faoliyatini tahlil qilish, xatolarini aniqlash va 
ularni tuzatish orqali mas’uliyatini oshiradi. Shu mexanizm yordamida pedagogik mas’uliyat ko‘nikmasi 
ongli va amaliy jihatdan mustahkamlanadi. 

Natijalar tahlili ko‘rsatdiki, mazkur mexanizmlarning uyg‘un ishlashi bo‘lajak tarbiyachilarda pedagogik 
mas’uliyat ko‘nikmasini barqaror, ongli va samarali shakllantirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, nazariy 
bilimlar va amaliy ko‘nikmalarning birlashtirilgan rivojlanishi talabalarning kasbiy kompetensiyasini oshirishga 
sezilarli ta’sir ko‘rsatadi.

Umuman olganda, bo‘lajak tarbiyachilarda pedagogik mas’uliyat ko‘nikmasini rivojlantirish nazariy va amaliy 
jihatdan o‘zaro bog‘liq jarayon bo‘lib, u ta’lim mazmuni, pedagogik metodlar, amaliy mashg‘ulotlar, refleksiv 
tahlil va ijtimoiy-pedagogik muhit orqali amalga oshiriladi. Ushbu omillar uyg‘unligi bo‘lajak tarbiyachilarning 
kasbiy kompetensiyasini oshirish bilan birga, ularning pedagogik faoliyatga nisbatan ongli va mas’uliyatli muno-
sabatini shakllantirishga xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Bo‘lajak tarbiyachilarda pedagogik mas’uliyat ko‘nikmasini rivojlantirish ularning kasbiy kompetensiyasi 

va pedagogik madaniyatini shakllantirishning muhim shartlaridan biridir. Pedagogik mas’uliyat tarbiyachining 
ta’lim-tarbiya jarayoniga ongli yondashuvi, bolalar rivojlanishi va tarbiyasi natijalariga nisbatan javobgarlikni his 
etishi bilan namoyon bo‘ladi. Oliy ta’lim jarayonida nazariy bilimlar, pedagogik amaliyot, zamonaviy pedagogik 
texnologiyalar va refleksiv tahlil metodlaridan foydalanish bo‘lajak tarbiyachilarda ushbu ko‘nikmaning shaklla-
nishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Natijada ular kasbiy faoliyatga nisbatan mas’uliyatli, pedagogik jihatdan yetuk va 
bolalar tarbiyasiga ongli yondasha oladigan mutaxassis sifatida shakllanadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Azizxo‘jayeva N. N. Pedagogik texnologiya va pedagogik mahorat. – Toshkent: O‘qituvchi, 2013. 
2.	 Tolipov O‘., Usmonboyeva M. Pedagogik texnologiyalarning nazariy va amaliy asoslari. – Toshkent: Fan, 2010. 
3.	 Muslimov N. A. Kasbiy ta’lim metodikasi. – Toshkent: Fan va texnologiya, 2016. 
4.	 Xodjayev B. X. Pedagogika nazariyasi va tarixi. – Toshkent: Sano-standart, 2017. 
5.	 Ishmuhamedov R., Abduqodirov A. Ta’limda innovatsion texnologiyalar. – Toshkent: Fan, 2012.
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Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


